
 

1 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

DELIBERAÇÃO  CIB-SUS/MG Nº  1.523, DE 30 DE JULHO DE 2013. 

 

Aprova o remanejamento dos tetos municipais na 

Programação Pactuada e Integrada da Assistência do Estado 

de Minas Gerais para a competência agosto de 2013. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais – CIB-

SUS/MG, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 12.466, de agosto 

de 2011 e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011  e considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e outras providências; 

- a Portaria GM/MS nº 1.097, de 22 de maio de 2006, que define a Programação Pactuada e 

Integrada da assistência à saúde como um processo a ser instituído no âmbito do Sistema Único de 

Saúde; 

- a Portaria GM/MS nº 204, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o financiamento e a 

transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde na forma de blocos de 

financiamento, com respectivo monitoramento e controle;  

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 095, de 17 de maio de 2004, que cria, no âmbito da Comissão 

Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais – CIB-SUS/MG, as 

Comissões Intergestores Bipartites Macrorregionais e Microrregionais e dá outras providências; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 422, de 21 de fevereiro de 2008, que dispõe sobre a implantação 

da Programação Pactuada Integrada Assistencial Eletrônica no Estado de Minas Gerais e os 

ajustes no Banco de Dados da PPI Assistencial/MG para incorporação da Portaria GM/MS nº 

321/2007; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 444, de 27 de maio de 2008, que dispõe sobre a regulamentação 

do fluxo, prazos e o cronograma do remanejamento eletrônico da Programação Pactuada 

Integrada – PPI/Assistencial do Estado de Minas Gerais no Sistema SUSFácil; 

- a Deliberação  CIB-SUS/MG nº 563, de 19 de agosto de 2009, que aprova os critérios para 

autorização de solicitação de remanejamento de urgência e institui Grupo de Trabalho para 

http://www.saude.mg.gov.br/atos_normativos/deliberacoes/2007/Del%20404%20Camara%20de%20Compensacao.pdf


 

2 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Revisão dos Fluxos, Prazos e Cronograma do Processo de Remanejamento Eletrônico na 

Programação Pactuada Integrada/PPI-MG; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 587, de 21 de outubro de 2009, que altera a Deliberação  CIB-

SUS/MG nº 444, de 27 de maio de 2008, que dispõe sobre a regulamentação do fluxo, prazos e o 

cronograma do remanejamento eletrônico da Programação Pactuada Integrada – PPI/Assistencial 

do Estado de Minas Gerais no Sistema SUSFácilMG; 

- o Ofício nº 193, de 30 de julho de 2013, do Colegiado dos Secretários Municipais de Saúde - 

COSEMS/MG; e 

- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no § 1º, do art. 5º, de seu 

Regimento. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º Fica aprovado o remanejamento dos tetos municipais na Programação Pactuada e 

Integrada/ PPI Assistencial, do Estado de Minas Gerais para a competência agosto de 2013, 

conforme Anexos I, II, III e IV desta Deliberação. 

Parágrafo único. O Anexo I desta Deliberação  demonstra o total remanejado entre as gestões de 

cada município, em cumprimento às exigências dispostas na Portaria GM/MS nº 1.097, de 22 de 

maio de 2006. 

 

Art. 2º Esta Deliberação  entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir 

de agosto de 2013. 

 

 

 

Belo Horizonte, 30 de julho de 2013. 

 

 

 

ANTÔNIO JORGE DE SOUZA MARQUES 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, GESTOR DO SUS/MG E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

 

 

ANEXOS I, II, III E IV DA DELIBERAÇÃO  CIB-SUS/MG Nº 1.523, DE 30 DE JULHO 

DE 2013 (disponíveis no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br). 



 

3 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

ANEXO I DA DELIBERAÇÃO  CIB-SUS/MG Nº 1.523, DE 30 DE JULHO DE 2013. 

 

REMANEJAMENTOS DOS TETOS MUNICIPAIS NA PROGRAMAÇÃO 

PACTUADA E INTEGRADA DA ASSISTÊNCIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

PARA A COMPETÊNCIA AGOSTO DE 2013. 

 

IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

310000 Estado Minas Gerais -R$ 640.879,57 

310160 Alfenas R$ 86.392,18 

310350 Araguari R$ 43.540,49 

310390 Araújos R$ 1.247,00 

310400 Araxá R$ 25.171,11 

310540 Barão de Cocais R$ 339.360,00 

310560 Barbacena R$ 49.873,54 

310620 Belo Horizonte R$ 669.499,22 

310650 Berilo -R$ 27.406,17 

310670 Betim R$ 128.332,72 

310740 Bom Despacho R$ 41.190,80 

310860 Brasília de Minas R$ 162.425,94 

311120 Campo Belo R$ 54.319,41 

311330 Carangola R$ 61.100,97 

311340 Caratinga R$ 61.024,22 

311530 Cataguases -R$ 3.830,23 

311547 Catuti R$ 896,00 

311800 Congonhas R$ 132.000,00 

311830 Conselheiro Lafaiete R$ 56.775,37 

311860 Contagem R$ 139.163,14 

312020 Cristais -R$ 300,00 

312090 Curvelo R$ 47.936,36 

312160 Diamantina R$ 221.174,32 

312230 Divinópolis -R$ 75.545,07 

312510 Extrema R$ 98.186,11 

312610 Formiga R$ 193.725,52 

312670 Francisco Sá -R$ 12.925,10 

312770 Governador Valadares R$ 189.925,37 

312780 Grão Mogol -R$ 23.409,35 

312870 Guaxupé R$ 63.058,54 

313130 Ipatinga R$ 112.542,88 



 

4 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

313170 Itabira R$ 49.749,97 

313240 Itajubá R$ 39.886,32 

313330 Itaobim R$ 95.387,18 

313340 Itapagipe R$ 117,60 

313380 Itaúna R$ 44.423,62 

313420 Ituiutaba R$ 69.966,15 

313510 Janaúba R$ 62.223,15 

313535 Japonvar R$ 1.187,20 

313620 João Monlevade R$ 70.622,05 

313652 José Gonçalves de Minas R$ 454,99 

313670 Juiz de Fora R$ 138.223,11 

313720 Lagoa da Prata R$ 26.400,00 

313820 Lavras R$ 52.089,32 

313840 Leopoldina R$ 68.997,38 

313925 Mamonas R$ 582,40 

313940 Manhuaçu R$ 67.959,05 

314000 Mariana R$ 41.472,51 

314055 Mata Verde R$ 1.377,60 

314080 Matias Barbosa R$ 946,40 

314180 Minas Novas R$ 16.702,69 

314210 Miradouro -R$ 65.222,88 

314330 Montes Claros R$ 1.326.830,57 

314390 Muriaé R$ 132.143,34 

314480 Nova Lima R$ 35.961,15 

314505 Nova Porteirinha R$ 1.764,00 

314700 Paracatu R$ 62.068,21 

314710 Pará de Minas R$ 46.446,86 

314790 Passos R$ 647.910,24 

314800 Patos de Minas R$ 80.835,55 

314810 Patrocínio R$ 123.463,80 

315020 Piedade de Ponte Nova R$ 12.630,82 

315120 Pirapora R$ 44.947,29 

315180 Poços de Caldas R$ 228.388,65 

315210 Ponte Nova R$ 59.296,26 

315220 Porteirinha R$ 43.510,00 

315250 Pouso Alegre R$ 258.395,82 

315700 Salinas R$ 82.963,93 

315920 Santa Rita de Caldas -R$ 94.254,99 

316250 São João del Rei R$ 53.057,65 

316370 São Lourenço R$ 39.549,11 



 

5 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

316470 São Sebastião do Paraíso R$ 51.241,34 

316720 Sete Lagoas R$ 82.906,43 

316860 Teófilo Otoni R$ 135.823,90 

316930 Três Corações R$ 34.292,93 

316970 Turmalina R$ 12.107,92 

316990 Ubá R$ 96.801,25 

317010 Uberaba R$ 57.840,12 

317020 Uberlândia R$ 100.488,52 

317040 Unaí R$ 14.594,94 

317052 Urucuia R$ 364,00 

317070 Varginha R$ 166.347,22 

317130 Viçosa R$ 34.615,55 

TOTAL R$ 6.951.443,91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

ANEXO II DA DELIBERAÇÃO  CIB-SUS/MG Nº 1.523, DE 30 DE JULHO DE 2013. 

 

PLANILHA CONSOLIDADA DE ALTERAÇÕES DE PROGRAMAÇÃO 

PARA A COMPETÊNCIA AGOSTO DE 2013. 

Descrição do Tipo de 
Remanejamento 

Gestão  IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 310390  Araújos  R$ 1.247,00 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 310650  Berilo  -R$ 27.406,17 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 310740  Bom Despacho  R$ 41.190,80 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 311860  Contagem  -R$ 24.289,12 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 312020  Cristais  -R$ 300,00 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 312230  Divinópolis  -R$ 70.393,87 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 312670  Francisco Sá  -R$ 12.925,10 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 312780  Grão Mogol  -R$ 23.409,35 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 313510  Janaúba  -R$ 43.510,00 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 
313652 

 José Gonçalves 
de Minas  

R$ 454,99 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 314180  Minas Novas  R$ 16.702,69 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 314210  Miradouro  -R$ 65.222,88 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 314390  Muriaé  R$ 75.265,40 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 314710  Pará de Minas  R$ 11.971,31 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 
315020 

 Piedade de Ponte 
Nova  

R$ 12.630,82 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 315180  Poços de Caldas  R$ 206.088,59 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 315210  Ponte Nova  -R$ 12.630,82 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 315220  Porteirinha  R$ 43.510,00 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 315700  Salinas  R$ 42.597,18 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 
315920 

 Santa Rita de 
Caldas  

-R$ 94.254,99 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 316970  Turmalina  R$ 12.107,92 

Portaria GM 1328 de 8 de julho de 
2013 - CAPS Municipal 

310540  Barão de Cocais  R$ 339.360,00 

Portaria GM 1328 de 8 de julho de 
2013 - CAPS Municipal 

314790  Passos  R$ 477.360,00 

Portaria GM 1310 de 5 de julho de 
2013 - CEO Municipal 

313720  Lagoa da Prata  R$ 26.400,00 

Portaria GM 1310 de 5 de julho de 
2013 - CEO Municipal 

314810  Patrocínio  R$ 26.400,00 

Portaria GM 1499 de 22 de julho de 
2013 - Cardiovascular Municipal 

314330  Montes Claros  R$ 1.218.030,00 

Portaria GM 1475 de 19 de julho de 
2013 - CEO Municipal 

311800  Congonhas  R$ 132.000,00 



 

7 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 310160  Alfenas  R$ 86.392,18 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 310350  Araguari  R$ 43.540,49 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Estadual 310400  Araxá  R$ 25.171,11 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 310560  Barbacena  R$ 49.873,54 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 310620  Belo Horizonte  R$ 669.499,22 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 310670  Betim  R$ 128.332,72 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Estadual 310860  Brasília de Minas  R$ 162.425,94 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 311120  Campo Belo  R$ 54.319,41 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Estadual 311330  Carangola  R$ 61.100,97 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 311340  Caratinga  R$ 61.024,22 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 311530  Cataguases  R$ 27.398,87 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 
311830 

 Conselheiro 
Lafaiete  

R$ 56.775,37 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 311860  Contagem  R$ 163.452,26 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 312090  Curvelo  R$ 47.936,36 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Estadual 312160  Diamantina  R$ 53.733,22 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 312230  Divinópolis  -R$ 5.151,20 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Estadual 312510  Extrema  R$ 98.186,11 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Estadual 312610  Formiga  R$ 81.670,52 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 
312770 

 Governador 
Valadares  

R$ 189.925,37 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Estadual 312870  Guaxupé  R$ 63.058,54 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 313130  Ipatinga  R$ 112.542,88 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 313170  Itabira  R$ 49.749,97 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Estadual 313240  Itajubá  R$ 39.886,32 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Estadual 313330  Itaobim  R$ 95.387,18 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 313380  Itaúna  R$ 44.423,62 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 313420  Ituiutaba  R$ 69.966,15 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Estadual 313510  Janaúba  R$ 77.906,41 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 313620  João Monlevade  R$ 70.622,05 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 313670  Juiz de Fora  R$ 138.223,11 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 313820  Lavras  R$ 52.089,32 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Estadual 313840  Leopoldina  R$ 37.768,28 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 313940  Manhuaçu  R$ 67.959,05 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Estadual 314000  Mariana  R$ 41.472,51 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 314330  Montes Claros  R$ 108.800,57 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Estadual 314390  Muriaé  R$ 56.877,94 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Estadual 314480  Nova Lima  R$ 35.961,15 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 314700  Paracatu  R$ 62.068,21 



 

8 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Estadual 314710  Pará de Minas  R$ 34.475,55 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Estadual 314790  Passos  R$ 157.154,30 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 314800  Patos de Minas  R$ 80.835,55 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 314810  Patrocínio  R$ 97.063,80 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 315120  Pirapora  R$ 44.947,29 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 315180  Poços de Caldas  R$ 22.300,06 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 315210  Ponte Nova  R$ 71.927,08 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Estadual 315250  Pouso Alegre  R$ 72.008,07 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 315700  Salinas  R$ 40.366,75 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 316250  São João del Rei  R$ 53.057,65 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Estadual 316370  São Lourenço  R$ 39.549,11 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 
316470 

 São Sebastião do 
Paraíso  

R$ 51.241,34 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 316720  Sete Lagoas  R$ 82.906,43 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 316860  Teófilo Otoni  R$ 135.823,90 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Estadual 316930  Três Corações  R$ 25.700,93 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Estadual 316990  Ubá  R$ 96.801,25 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 317010  Uberaba  R$ 57.840,12 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 317020  Uberlândia  R$ 100.488,52 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Estadual 317040  Unaí  R$ 14.594,94 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Estadual 317070  Varginha  R$ 48.401,38 

Deliberação Nefrologia - (SADT - TRS) Municipal 317130  Viçosa  R$ 34.615,55 

TOTAL R$ 6.951.443,91 
* Nota: Valores descritos referem-se a remanejamentos realizados no SUSfácilMG/PPI 

Eletrônica (respeitados os critérios estabelecidos na Deliberação  MG 563/2009). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

9 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

ANEXO III DA DELIBERAÇÃO  CIB-SUS/MG Nº 1.523, DE 30 DE JULHO DE 2013. 

 

PLANILHA CONSOLIDADA DE ALTERAÇÕES DE PROGRAMAÇÃO DE 

REDES PARA A COMPETÊNCIA AGOSTO DE 2013. 

 

Descrição do Tipo de 
Remanejamento 

Gestão  IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

Portaria GM 2556 de 12 de novembro 
de 2012 - Rede Cegonha Municipal 

311530  Cataguases  -R$ 31.229,10 

Portaria GM 2556 de 12 de novembro 
de 2012 - Rede Cegonha Estadual 

313840  Leopoldina  R$ 31.229,10 

Deliberação da Pactuação PT GM 
2109/2012 Estadual 

310000 
 Estado Minas 
Gerais  

-R$ 640.879,57 

Deliberação da Pactuação PT GM 
2109/2012 Municipal 

311547  Catuti  R$ 896,00 

Deliberação da Pactuação PT GM 
2109/2012 Municipal 

312160  Diamantina  R$ 167.441,10 

Deliberação da Pactuação PT GM 
2109/2012 Municipal 

312610  Formiga  R$ 112.055,00 

Deliberação da Pactuação PT GM 
2109/2012 Municipal 

313340  Itapagipe  R$ 117,60 

Deliberação da Pactuação PT GM 
2109/2012 Municipal 

313510  Janaúba  R$ 27.826,74 

Deliberação da Pactuação PT GM 
2109/2012 Municipal 

313535  Japonvar  R$ 1.187,20 

Deliberação da Pactuação PT GM 
2109/2012 Municipal 

313925  Mamonas  R$ 582,40 

Deliberação da Pactuação PT GM 
2109/2012 Municipal 

314055  Mata Verde  R$ 1.377,60 

Deliberação da Pactuação PT GM 
2109/2012 Municipal 

314080  Matias Barbosa  R$ 946,40 

Deliberação da Pactuação PT GM 
2109/2012 Municipal 

314505  Nova Porteirinha  R$ 1.764,00 

Deliberação da Pactuação PT GM 
2109/2012 Municipal 

314790  Passos  R$ 13.395,94 

Deliberação da Pactuação PT GM 
2109/2012 Municipal 

315250  Pouso Alegre  R$ 186.387,75 

Deliberação da Pactuação PT GM 
2109/2012 Municipal 

316930  Três Corações  R$ 8.592,00 

Deliberação da Pactuação PT GM 
2109/2012 Municipal 

317052  Urucuia  R$ 364,00 

Deliberação da Pactuação PT GM 
2109/2012 Municipal 

317070  Varginha  R$ 117.945,84 

TOTAL R$ 0,00 



 

10 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

ANEXO IV DA DELIBERAÇÃO  CIB-SUS/MG Nº 1.523, DE 30 DE JULHO DE 2013. 

 

QUADRO DESCRITIVO DE ALTERAÇÕES FÍSICAS/FINANCEIRAS PARA COMPETÊNCIA AGOSTO DE 2013, CONFORME DISPOSTO PELA 

PORTARIA GM 1.699, DE 27 DE JULHO DE 2011. 

 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 310160 Alfenas 29.043 195.071,81 32.471          281.463,99  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 310350 Araguari 13.905 71.157,10 13.217          114.697,59  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Estadual 310400 Araxá 13.907 89.159,24 13.181          114.330,35  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 310560 Barbacena 24.097 158.866,22 23.926          208.739,76  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 290.777 1.973.275,24 303.607      2.642.774,46  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 310670 Betim 20.345 131.310,60 29.948          259.643,32  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Estadual 310860 Brasília de Minas 0 0,00 18.736          162.425,94  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 311120 Campo Belo 8.883 64.772,88 13.727          119.092,29  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Estadual 311330 Carangola 4.512 25.201,80 9.865             86.302,77  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 311340 Caratinga 24.322 160.978,56 25.605          222.002,78  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 311530 Cataguases 7.514 53.078,60 9.214             80.477,47  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 311830 Conselheiro Lafaiete 20.309 138.170,25 22.497          194.945,62  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 311860 Contagem 71.770 541.588,98 81.135          705.041,24  



 

11 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 312090 Curvelo 15.126 105.425,50 17.689          153.361,86  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Estadual 312160 Diamantina 7.464 43.521,91 11.220             97.255,13  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 34.684 287.416,25 32.447          282.265,05  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Estadual 312510 Extrema 0 0,00 11.326             98.186,11  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Estadual 312610 Formiga 17.891 117.808,75 23.021          199.479,27  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 312770 Governador Valadares 34.354 240.912,75 49.489          430.838,12  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Estadual 312870 Guaxupé 8.903 62.310,41 14.465          125.368,95  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 21.821 165.580,80 32.083          278.123,68  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 313170 Itabira 13.996 100.150,83 17.296          149.900,80  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Estadual 313240 Itajubá 11.095 77.038,69 13.491          116.925,01  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Estadual 313330 Itaobim 0 0,00 10.656             95.387,18  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 313380 Itaúna 15.269 102.336,35 16.927          146.759,97  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 313420 Ituiutaba 14.269 89.988,16 18.381          159.954,31  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Estadual 313510 Janaúba 14.362 92.977,22 19.681          170.883,63  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 313620 João Monlevade 18.106 122.065,85 22.181          192.687,90  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 52.606 391.099,31 60.915          529.322,42  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 313820 Lavras 15.052 107.810,93 18.448          159.900,25  



 

12 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Estadual 313840 Leopoldina 11.235 74.553,89 12.964          112.322,17  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 313940 Manhuaçu 26.820 177.476,12 28.321          245.435,17  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Estadual 314000 Mariana 9.854 62.919,76 12.045          104.392,27  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 314330 Montes Claros 36.628 240.442,67 40.274          349.243,24  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Estadual 314390 Muriaé 12.721 82.299,72 16.056          139.177,66  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Estadual 314480 Nova Lima 9.996 67.391,73 11.924          103.352,88  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 314700 Paracatu 0 0,00 7.160             62.068,21  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Estadual 314710 Pará de Minas 8.636 56.540,24 10.512             91.015,79  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Estadual 314790 Passos 22.259 149.200,07 35.263          306.354,37  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 314800 Patos de Minas 22.186 145.883,60 26.094          226.719,15  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 314810 Patrocínio 0 0,00 11.191             97.063,80  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 315120 Pirapora 5.766 37.850,62 9.712             82.797,91  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 315180 Poços de Caldas 11.658 83.365,48 12.186          105.665,54  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 315210 Ponte Nova 17.512 117.680,99 21.887          189.608,07  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 19.576 129.120,95 23.204          201.129,02  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 315700 Salinas 10.174 66.595,60 12.254          106.962,35  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 316250 São João del Rei 20.772 146.218,89 22.993          199.276,54  



 

13 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Estadual 316370 São Lourenço 19.425 127.736,86 19.303          167.285,97  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 316470 São Sebastião do Paraíso 10.514 75.106,86 14.427          126.348,20  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 316720 Sete Lagoas 20.937 147.173,29 26.444          230.079,72  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 33.284 233.755,70 42.649          369.579,60  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Estadual 316930 Três Corações 15.568 99.896,04 14.485          125.596,97  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Estadual 316990 Ubá 20.174 133.473,10 26.356          230.274,35  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 317010 Uberaba 23.449 185.333,04 27.944          243.173,16  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 317020 Uberlândia 63.329 460.292,59 64.588          560.781,11  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Estadual 317040 Unaí 15.973 103.859,80 13.660          118.454,74  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Estadual 317070 Varginha 20.144 143.688,06 22.131          192.089,44  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0903172 
(valor MAC referente SADT) TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

0000000000 Municipal 317130 Viçosa 11.844 88.976,92 14.191          123.592,47  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090603 CAPS 0000000000 Municipal 310540 Barão de Cocais 0 0,00 1          339.360,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090603 CAPS 0000000000 Municipal 314790 Passos 0 0,00 1          477.360,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990137 
Portaria GM 2109  DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2012 - AJUSTE DE TABELA 

0000000000 Estadual 310000 Estado Minas Gerais 1 648.025,97 0 
                                 
-    

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990137 
Portaria GM 2109  DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2012 - AJUSTE DE TABELA 

0000000000 Municipal 310160 Alfenas 1 176.994,66 0 
                                 
-    

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990137 
Portaria GM 2109  DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2012 - AJUSTE DE TABELA 

0000000000 Municipal 310560 Barbacena 1 12.000,00 0 
                                 
-    



 

14 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990137 
Portaria GM 2109  DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2012 - AJUSTE DE TABELA 

0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 1 753.910,17 0 
                                 
-    

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990137 
Portaria GM 2109  DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2012 - AJUSTE DE TABELA 

0000000000 Municipal 310670 Betim 1 12.000,00 0 
                                 
-    

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990137 
Portaria GM 2109  DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2012 - AJUSTE DE TABELA 

0000000000 Municipal 311830 Conselheiro Lafaiete 1 12.000,00 0 
                                 
-    

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990137 
Portaria GM 2109  DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2012 - AJUSTE DE TABELA 

0000000000 Municipal 311860 Contagem 1 20.108,61 0 
                                 
-    

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990137 
Portaria GM 2109  DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2012 - AJUSTE DE TABELA 

0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 1 12.981,63 0 
                                 
-    

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990137 
Portaria GM 2109  DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2012 - AJUSTE DE TABELA 

0000000000 Municipal 312770 Governador Valadares 1 276.998,39 0 
                                 
-    

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990137 
Portaria GM 2109  DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2012 - AJUSTE DE TABELA 

0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 1 12.000,00 0 
                                 
-    

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990137 
Portaria GM 2109  DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2012 - AJUSTE DE TABELA 

0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 1 248.006,47 0 
                                 
-    

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990137 
Portaria GM 2109  DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2012 - AJUSTE DE TABELA 

0000000000 Municipal 313940 Manhuaçu 1 12.000,00 0 
                                 
-    

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990137 
Portaria GM 2109  DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2012 - AJUSTE DE TABELA 

0000000000 Municipal 314330 Montes Claros 1 358.995,60 0 
                                 
-    

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990137 
Portaria GM 2109  DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2012 - AJUSTE DE TABELA 

0000000000 Municipal 314800 Patos de Minas 1 107.466,52 0 
                                 
-    

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990137 
Portaria GM 2109  DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2012 - AJUSTE DE TABELA 

0000000000 Municipal 315210 Ponte Nova 1 108.507,50 0 
                                 
-    



 

15 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990137 
Portaria GM 2109  DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2012 - AJUSTE DE TABELA 

0000000000 Municipal 315780 Santa Luzia 1 76.991,50 0 
                                 
-    

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990137 
Portaria GM 2109  DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2012 - AJUSTE DE TABELA 

0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 1 115.666,28 0 
                                 
-    

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990137 
Portaria GM 2109  DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2012 - AJUSTE DE TABELA 

0000000000 Municipal 317010 Uberaba 1 156.968,09 0 
                                 
-    

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990137 
Portaria GM 2109  DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2012 - AJUSTE DE TABELA 

0000000000 Municipal 317020 Uberlândia 1 366.992,58 0 
                                 
-    

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990158 
Portaria GM 1499 de 22 de julho de 2013 
- Cardiovascular 

0000000000 Municipal 314330 Montes Claros 0 0,00 1      1.218.030,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Estadual 310000 Estado Minas Gerais 0 0,00 1 
               

7.146,40  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 310160 Alfenas 0 0,00 1          176.994,66  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 310560 Barbacena 0 0,00 1             12.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 0 0,00 1          753.910,17  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 310670 Betim 0 0,00 1             12.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 311547 Catuti 0 0,00 1 
                    

896,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 311830 Conselheiro Lafaiete 0 0,00 1             12.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 311860 Contagem 0 0,00 1             20.108,61  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 312160 Diamantina 0 0,00 1          167.441,10  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 0 0,00 1             12.981,63  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 312610 Formiga 0 0,00 1          112.055,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 312770 Governador Valadares 0 0,00 1          276.998,39  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 0 0,00 1             12.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 313340 Itapagipe 0 0,00 1 
                    

117,60  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 313510 Janaúba 0 0,00 1             27.826,74  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 313535 Japonvar 0 0,00 1 
               

1.187,20  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 0 0,00 1          248.006,47  



 

16 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 313925 Mamonas 0 0,00 1 
                    

582,40  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 313940 Manhuaçu 0 0,00 1             12.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 314055 Mata Verde 0 0,00 1 
               

1.377,60  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 314080 Matias Barbosa 0 0,00 1 
                    

946,40  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 314330 Montes Claros 0 0,00 1          358.995,60  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 314505 Nova Porteirinha 0 0,00 1 
               

1.764,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 314790 Passos 0 0,00 1             13.395,94  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 314800 Patos de Minas 0 0,00 1          107.466,52  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 315210 Ponte Nova 0 0,00 1          108.507,50  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 315250 Pouso Alegre 0 0,00 1          186.387,75  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 315780 Santa Luzia 0 0,00 1             76.991,50  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 0 0,00 1          115.666,28  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 316930 Três Corações 0 0,00 1 
               

8.592,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 317010 Uberaba 0 0,00 1          156.968,09  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 317020 Uberlândia 0 0,00 1          366.992,58  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 317052 Urucuia 0 0,00 1 
                    

364,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090618 Manutenção / Adaptação OPM 0000000000 Municipal 317070 Varginha 0 0,00 1          117.945,84  

310080 Aguanil 030101 
Consultas médicas/outros profissionais  
de nivel superior 

0301010072 Estadual 312020 Cristais 100 1.000,00 70 
                    

700,00  

310080 Aguanil 030101 
Consultas médicas/outros profissionais  
de nivel superior 

0301010072 Municipal 312230 Divinópolis 0 0,00 30 
                    

300,00  

310390 Araújos 030106 
Consulta/Atendimento ás urgências (em 
geral) 

0301060029 Estadual 310390 Araújos 300 3.741,00 400 
               

4.988,00  

310390 Araújos 030106 
Consulta/Atendimento ás urgências (em 
geral) 

0301060029 Municipal 312230 Divinópolis 157 1.957,79 57 
                    

710,79  

310390 Araújos 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Estadual 310740 Bom Despacho 10 4.840,14 30             14.520,43  

310390 Araújos 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 22 35.514,64 2 
               

3.228,60  

310390 Araújos 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Estadual 310740 Bom Despacho 29 11.565,23 57             22.731,66  

310390 Araújos 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 58 32.010,25 30             16.557,03  



 

17 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

310390 Araújos 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Estadual 310740 Bom Despacho 10 3.989,04 61             24.333,12  

310390 Araújos 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 101 61.942,26 50             30.664,48  

311800 Congonhas 090506 CEO 0000000000 Municipal 311800 Congonhas 0 0,00 1          132.000,00  

313652 José Gonçalves de Minas 020101 
Coleta de material por meio de 
punção/biópsia 

0201010666 Estadual 310650 Berilo 2 36,66 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020101 
Coleta de material por meio de 
punção/biópsia 

0201010666 Estadual 313652 José Gonçalves de Minas 3 54,99 5 
                       

91,65  

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010120 Estadual 310650 Berilo 1 1,85 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010120 Estadual 313652 José Gonçalves de Minas 146 270,10 147 
                    

271,95  

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010279 Estadual 310650 Berilo 1 3,51 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010279 Estadual 313652 José Gonçalves de Minas 180 631,80 181 
                    

635,31  

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010287 Estadual 310650 Berilo 1 3,51 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010287 Estadual 313652 José Gonçalves de Minas 141 494,91 142 
                    

498,42  

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010295 Estadual 310650 Berilo 4 7,40 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010295 Estadual 313652 José Gonçalves de Minas 511 945,35 515 
                    

952,75  

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010317 Estadual 310650 Berilo 3 5,55 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010317 Estadual 313652 José Gonçalves de Minas 329 608,65 332 
                    

614,20  

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010422 Estadual 310650 Berilo 1 2,01 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010422 Estadual 313652 José Gonçalves de Minas 48 96,48 49 
                       

98,49  

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010473 Estadual 310650 Berilo 7 12,95 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010473 Estadual 313652 José Gonçalves de Minas 798 1.476,30 805 
               

1.489,25  



 

18 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010600 Estadual 310650 Berilo 1 1,85 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010600 Estadual 313652 José Gonçalves de Minas 139 257,15 140 
                    

259,00  

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010635 Estadual 310650 Berilo 1 1,85 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010635 Estadual 313652 José Gonçalves de Minas 96 177,60 97 
                    

179,45  

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010643 Estadual 310650 Berilo 1 2,01 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010643 Estadual 313652 José Gonçalves de Minas 74 148,74 75 
                    

150,75  

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010651 Estadual 310650 Berilo 1 2,01 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010651 Estadual 313652 José Gonçalves de Minas 95 190,95 96 
                    

192,96  

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010678 Estadual 310650 Berilo 3 10,53 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010678 Estadual 313652 José Gonçalves de Minas 305 1.070,55 308 
               

1.081,08  

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010694 Estadual 310650 Berilo 2 3,70 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020201 Exames bioquimicos 0202010694 Estadual 313652 José Gonçalves de Minas 270 499,50 272 
                    

503,20  

313652 José Gonçalves de Minas 020208 Exames microbiológicos 0202080153 Estadual 310650 Berilo 1 11,49 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020208 Exames microbiológicos 0202080153 Estadual 313652 José Gonçalves de Minas 2 22,98 3 
                       

34,47  

313652 José Gonçalves de Minas 020401 Exames radiológicos da cabeça e pescoço 0204010063 Estadual 310650 Berilo 4 27,52 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020401 Exames radiológicos da cabeça e pescoço 0204010063 Estadual 316970 Turmalina 3 20,64 7 
                       

48,16  

313652 José Gonçalves de Minas 020401 Exames radiológicos da cabeça e pescoço 0204010071 Estadual 310650 Berilo 1 9,15 0 
                                 
-    



 

19 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

313652 José Gonçalves de Minas 020401 Exames radiológicos da cabeça e pescoço 0204010071 Estadual 316970 Turmalina 1 9,15 2 
                       

18,30  

313652 José Gonçalves de Minas 020401 Exames radiológicos da cabeça e pescoço 0204010080 Estadual 310650 Berilo 22 165,44 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020401 Exames radiológicos da cabeça e pescoço 0204010080 Estadual 314180 Minas Novas 0 0,00 22 
                    

165,44  

313652 José Gonçalves de Minas 020401 Exames radiológicos da cabeça e pescoço 0204010098 Estadual 310650 Berilo 1 5,74 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020401 Exames radiológicos da cabeça e pescoço 0204010098 Estadual 316970 Turmalina 1 5,74 2 
                       

11,48  

313652 José Gonçalves de Minas 020401 Exames radiológicos da cabeça e pescoço 0204010128 Estadual 310650 Berilo 1 8,38 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020401 Exames radiológicos da cabeça e pescoço 0204010128 Estadual 316970 Turmalina 5 41,90 6 
                       

50,28  

313652 José Gonçalves de Minas 020401 Exames radiológicos da cabeça e pescoço 0204010144 Estadual 310650 Berilo 42 307,44 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020401 Exames radiológicos da cabeça e pescoço 0204010144 Estadual 316970 Turmalina 17 124,44 59 
                    

431,88  

313652 José Gonçalves de Minas 020401 Exames radiológicos da cabeça e pescoço 0204010187 Estadual 310650 Berilo 11 19,25 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020401 Exames radiológicos da cabeça e pescoço 0204010187 Estadual 313652 José Gonçalves de Minas 53 92,75 64 
                    

112,00  

313652 José Gonçalves de Minas 020402 Exames radiológicos da coluna vertebral 0204020042 Estadual 310650 Berilo 13 106,47 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020402 Exames radiológicos da coluna vertebral 0204020042 Estadual 316970 Turmalina 4 32,76 17 
                    

139,23  

313652 José Gonçalves de Minas 020402 Exames radiológicos da coluna vertebral 0204020050 Estadual 310650 Berilo 1 10,29 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020402 Exames radiológicos da coluna vertebral 0204020050 Estadual 316970 Turmalina 3 30,87 4 
                       

41,16  

313652 José Gonçalves de Minas 020402 Exames radiológicos da coluna vertebral 0204020069 Estadual 310650 Berilo 24 263,04 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020402 Exames radiológicos da coluna vertebral 0204020069 Estadual 316970 Turmalina 6 65,76 30 
                    

328,80  



 

20 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

313652 José Gonçalves de Minas 020402 Exames radiológicos da coluna vertebral 0204020077 Estadual 310650 Berilo 1 14,90 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020402 Exames radiológicos da coluna vertebral 0204020077 Estadual 316970 Turmalina 2 29,80 3 
                       

44,70  

313652 José Gonçalves de Minas 020402 Exames radiológicos da coluna vertebral 0204020093 Estadual 310650 Berilo 9 82,44 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020402 Exames radiológicos da coluna vertebral 0204020093 Estadual 316970 Turmalina 4 36,64 13 
                    

119,08  

313652 José Gonçalves de Minas 020402 Exames radiológicos da coluna vertebral 0204020107 Estadual 310650 Berilo 1 9,73 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020402 Exames radiológicos da coluna vertebral 0204020107 Estadual 316970 Turmalina 4 38,92 5 
                       

48,65  

313652 José Gonçalves de Minas 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030072 Estadual 310650 Berilo 1 8,37 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030072 Estadual 316970 Turmalina 2 16,74 3 
                       

25,11  

313652 José Gonçalves de Minas 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030153 Estadual 310650 Berilo 63 598,50 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030153 Estadual 316970 Turmalina 23 218,50 86 
                    

817,00  

313652 José Gonçalves de Minas 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030170 Estadual 310650 Berilo 76 522,88 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030170 Estadual 316970 Turmalina 29 199,52 105 
                    

722,40  

313652 José Gonçalves de Minas 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040019 Estadual 310650 Berilo 11 70,62 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040019 Estadual 316970 Turmalina 5 32,10 16 
                    

102,72  

313652 José Gonçalves de Minas 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040027 Estadual 310650 Berilo 1 7,40 0 
                                 
-    



 

21 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

313652 José Gonçalves de Minas 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040027 Estadual 316970 Turmalina 2 14,80 3 
                       

22,20  

313652 José Gonçalves de Minas 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040035 Estadual 310650 Berilo 2 14,80 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040035 Estadual 316970 Turmalina 6 44,40 8 
                       

59,20  

313652 José Gonçalves de Minas 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040051 Estadual 310650 Berilo 5 38,85 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040051 Estadual 316970 Turmalina 2 15,54 7 
                       

54,39  

313652 José Gonçalves de Minas 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040060 Estadual 310650 Berilo 1 7,40 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040060 Estadual 316970 Turmalina 2 14,80 3 
                       

22,20  

313652 José Gonçalves de Minas 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040078 Estadual 310650 Berilo 11 64,90 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040078 Estadual 316970 Turmalina 5 29,50 16 
                       

94,40  

313652 José Gonçalves de Minas 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040086 Estadual 310650 Berilo 1 5,62 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040086 Estadual 316970 Turmalina 4 22,48 5 
                       

28,10  

313652 José Gonçalves de Minas 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040094 Estadual 310650 Berilo 21 132,30 0 
                                 
-    



 

22 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

313652 José Gonçalves de Minas 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040094 Estadual 316970 Turmalina 9 56,70 30 
                    

189,00  

313652 José Gonçalves de Minas 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040108 Estadual 310650 Berilo 1 6,00 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040108 Estadual 316970 Turmalina 2 12,00 3 
                       

18,00  

313652 José Gonçalves de Minas 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040116 Estadual 310650 Berilo 4 31,92 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040116 Estadual 316970 Turmalina 12 95,76 16 
                    

127,68  

313652 José Gonçalves de Minas 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040124 Estadual 310650 Berilo 21 145,11 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040124 Estadual 316970 Turmalina 9 62,19 30 
                    

207,30  

313652 José Gonçalves de Minas 020405 Exames radiológicos do abdomen e pelve 0204050111 Estadual 310650 Berilo 1 10,73 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020405 Exames radiológicos do abdomen e pelve 0204050111 Estadual 316970 Turmalina 2 21,46 3 
                       

32,19  

313652 José Gonçalves de Minas 020405 Exames radiológicos do abdomen e pelve 0204050138 Estadual 310650 Berilo 14 100,38 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020405 Exames radiológicos do abdomen e pelve 0204050138 Estadual 316970 Turmalina 6 43,02 20 
                    

143,40  

313652 José Gonçalves de Minas 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060060 Estadual 310650 Berilo 2 15,54 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060060 Estadual 316970 Turmalina 9 69,93 11 
                       

85,47  

313652 José Gonçalves de Minas 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060087 Estadual 310650 Berilo 16 104,00 0 
                                 
-    



 

23 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

313652 José Gonçalves de Minas 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060087 Estadual 316970 Turmalina 6 39,00 22 
                    

143,00  

313652 José Gonçalves de Minas 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060095 Estadual 310650 Berilo 4 31,08 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060095 Estadual 316970 Turmalina 14 108,78 18 
                    

139,86  

313652 José Gonçalves de Minas 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060109 Estadual 310650 Berilo 6 39,00 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060109 Estadual 316970 Turmalina 3 19,50 9 
                       

58,50  

313652 José Gonçalves de Minas 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060117 Estadual 310650 Berilo 6 53,64 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060117 Estadual 316970 Turmalina 2 17,88 8 
                       

71,52  

313652 José Gonçalves de Minas 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060125 Estadual 310650 Berilo 30 203,40 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060125 Estadual 316970 Turmalina 12 81,36 42 
                    

284,76  

313652 José Gonçalves de Minas 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060133 Estadual 310650 Berilo 1 7,16 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060133 Estadual 316970 Turmalina 3 21,48 4 
                       

28,64  

313652 José Gonçalves de Minas 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060150 Estadual 310650 Berilo 25 169,50 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060150 Estadual 316970 Turmalina 10 67,80 35 
                    

237,30  

313652 José Gonçalves de Minas 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060168 Estadual 310650 Berilo 11 98,34 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060168 Estadual 316970 Turmalina 5 44,70 16 
                    

143,04  

313652 José Gonçalves de Minas 030101 
Consultas médicas/outros profissionais  
de nivel superior 

0301010072 Estadual 310650 Berilo 20 200,00 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 030101 
Consultas médicas/outros profissionais  
de nivel superior 

0301010072 Estadual 313652 José Gonçalves de Minas 785 7.850,00 805 
               

8.050,00  



 

24 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

313652 José Gonçalves de Minas 030103 Atendimento pré-hospitalar de urgência 0301030065 Estadual 310650 Berilo 3 59,43 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 030103 Atendimento pré-hospitalar de urgência 0301030065 Estadual 316970 Turmalina 5 99,05 8 
                    

158,48  

313652 José Gonçalves de Minas 040101 Pequenas cirurgias 0401010058 Estadual 310650 Berilo 3 69,48 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 040101 Pequenas cirurgias 0401010058 Estadual 313652 José Gonçalves de Minas 27 625,32 30 
                    

694,80  

313652 José Gonçalves de Minas 040101 Pequenas cirurgias 0401010104 Estadual 310650 Berilo 2 23,68 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 040101 Pequenas cirurgias 0401010104 Estadual 313652 José Gonçalves de Minas 9 106,56 11 
                    

130,24  

313652 José Gonçalves de Minas 040401 
Cirurgia das vias aéreas superiores e do 
pescoço 

0404010270 Estadual 310650 Berilo 1 5,63 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 040401 
Cirurgia das vias aéreas superiores e do 
pescoço 

0404010270 Estadual 316970 Turmalina 2 11,26 3 
                       

16,89  

313652 José Gonçalves de Minas 041402 Cirurgia oral 0414020278 Estadual 310650 Berilo 1 22,72 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 041402 Cirurgia oral 0414020278 Estadual 313652 José Gonçalves de Minas 3 68,16 4 
                       

90,88  

313652 José Gonçalves de Minas 041402 Cirurgia oral 0414020375 Estadual 310650 Berilo 1 12,98 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 041402 Cirurgia oral 0414020375 Estadual 313652 José Gonçalves de Minas 5 64,90 6 
                       

77,88  

313652 José Gonçalves de Minas 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Estadual 310650 Berilo 25 9.443,22 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Estadual 314180 Minas Novas 2 983,37 19 
               

9.342,02  

313652 José Gonçalves de Minas 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Estadual 316970 Turmalina 37 16.014,14 45             19.476,65  

313652 José Gonçalves de Minas 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Estadual 310650 Berilo 9 3.919,98 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Estadual 314180 Minas Novas 12 5.170,24 21 
               

9.047,93  



 

25 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

313652 José Gonçalves de Minas 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Estadual 310650 Berilo 23 10.024,94 0 
                                 
-    

313652 José Gonçalves de Minas 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Estadual 314180 Minas Novas 4 2.150,46 12 
               

6.451,37  

313652 José Gonçalves de Minas 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Estadual 316970 Turmalina 11 3.848,39 26 
               

9.096,20  

313657 Josenópolis 020401 Exames radiológicos da cabeça e pescoço 0204010063 Estadual 312670 Francisco Sá 9 61,92 3 
                       

20,64  

313657 Josenópolis 020401 Exames radiológicos da cabeça e pescoço 0204010063 Municipal 315700 Salinas 1 6,88 7 
                       

48,16  

313657 Josenópolis 020401 Exames radiológicos da cabeça e pescoço 0204010071 Estadual 312670 Francisco Sá 3 27,45 1 
                          

9,15  

313657 Josenópolis 020401 Exames radiológicos da cabeça e pescoço 0204010071 Municipal 315700 Salinas 1 9,15 3 
                       

27,45  

313657 Josenópolis 020401 Exames radiológicos da cabeça e pescoço 0204010080 Estadual 312670 Francisco Sá 19 142,88 5 
                       

37,60  

313657 Josenópolis 020401 Exames radiológicos da cabeça e pescoço 0204010080 Municipal 315700 Salinas 12 90,24 26 
                    

195,52  

313657 Josenópolis 020401 Exames radiológicos da cabeça e pescoço 0204010128 Estadual 312670 Francisco Sá 4 33,52 2 
                       

16,76  

313657 Josenópolis 020401 Exames radiológicos da cabeça e pescoço 0204010128 Municipal 315700 Salinas 1 8,38 3 
                       

25,14  

313657 Josenópolis 020401 Exames radiológicos da cabeça e pescoço 0204010144 Estadual 312670 Francisco Sá 39 285,48 5 
                       

36,60  

313657 Josenópolis 020401 Exames radiológicos da cabeça e pescoço 0204010144 Municipal 315700 Salinas 24 175,68 58 
                    

424,56  

313657 Josenópolis 020402 Exames radiológicos da coluna vertebral 0204020042 Estadual 312670 Francisco Sá 11 90,09 3 
                       

24,57  

313657 Josenópolis 020402 Exames radiológicos da coluna vertebral 0204020042 Municipal 315700 Salinas 0 0,00 8 
                       

65,52  

313657 Josenópolis 020402 Exames radiológicos da coluna vertebral 0204020069 Estadual 312670 Francisco Sá 22 241,12 8 
                       

87,68  

313657 Josenópolis 020402 Exames radiológicos da coluna vertebral 0204020069 Estadual 312780 Grão Mogol 12 131,52 8 
                       

87,68  



 

26 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

313657 Josenópolis 020402 Exames radiológicos da coluna vertebral 0204020069 Municipal 315700 Salinas 0 0,00 18 
                    

197,28  

313657 Josenópolis 020402 Exames radiológicos da coluna vertebral 0204020093 Estadual 312670 Francisco Sá 10 91,60 4 
                       

36,64  

313657 Josenópolis 020402 Exames radiológicos da coluna vertebral 0204020093 Municipal 315700 Salinas 1 9,16 7 
                       

64,12  

313657 Josenópolis 020402 Exames radiológicos da coluna vertebral 0204020107 Estadual 312670 Francisco Sá 4 38,92 2 
                       

19,46  

313657 Josenópolis 020402 Exames radiológicos da coluna vertebral 0204020107 Estadual 312780 Grão Mogol 2 19,46 1 
                          

9,73  

313657 Josenópolis 020402 Exames radiológicos da coluna vertebral 0204020107 Municipal 315700 Salinas 0 0,00 3 
                       

29,19  

313657 Josenópolis 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030153 Estadual 312670 Francisco Sá 55 522,50 20 
                    

190,00  

313657 Josenópolis 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030153 Municipal 315700 Salinas 25 237,50 60 
                    

570,00  

313657 Josenópolis 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030170 Estadual 312670 Francisco Sá 67 460,96 25 
                    

172,00  

313657 Josenópolis 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030170 Estadual 312780 Grão Mogol 38 261,44 20 
                    

137,60  

313657 Josenópolis 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030170 Municipal 315700 Salinas 0 0,00 60 
                    

412,80  

313657 Josenópolis 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040019 Estadual 312670 Francisco Sá 11 70,62 2 
                       

12,84  

313657 Josenópolis 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040019 Municipal 315700 Salinas 5 32,10 14 
                       

89,88  

313657 Josenópolis 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040035 Estadual 312670 Francisco Sá 4 29,60 1 
                          

7,40  

313657 Josenópolis 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040035 Municipal 315700 Salinas 2 14,80 5 
                       

37,00  



 

27 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

313657 Josenópolis 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040051 Estadual 312670 Francisco Sá 5 38,85 2 
                       

15,54  

313657 Josenópolis 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040051 Estadual 312780 Grão Mogol 3 23,31 1 
                          

7,77  

313657 Josenópolis 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040051 Municipal 315700 Salinas 0 0,00 5 
                       

38,85  

313657 Josenópolis 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040060 Estadual 312670 Francisco Sá 2 14,80 1 
                          

7,40  

313657 Josenópolis 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040060 Municipal 315700 Salinas 0 0,00 1 
                          

7,40  

313657 Josenópolis 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040078 Estadual 312670 Francisco Sá 11 64,90 2 
                       

11,80  

313657 Josenópolis 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040078 Municipal 315700 Salinas 0 0,00 9 
                       

53,10  

313657 Josenópolis 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040086 Estadual 312670 Francisco Sá 4 22,48 2 
                       

11,24  

313657 Josenópolis 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040086 Municipal 315700 Salinas 0 0,00 2 
                       

11,24  

313657 Josenópolis 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040094 Estadual 312670 Francisco Sá 19 119,70 9 
                       

56,70  

313657 Josenópolis 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040094 Municipal 315700 Salinas 9 56,70 19 
                    

119,70  

313657 Josenópolis 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040108 Estadual 312670 Francisco Sá 2 12,00 1 
                          

6,00  



 

28 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

313657 Josenópolis 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040108 Municipal 315700 Salinas 0 0,00 1 
                          

6,00  

313657 Josenópolis 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040116 Estadual 312670 Francisco Sá 11 87,78 5 
                       

39,90  

313657 Josenópolis 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040116 Municipal 315700 Salinas 2 15,96 8 
                       

63,84  

313657 Josenópolis 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040124 Estadual 312670 Francisco Sá 19 131,29 9 
                       

62,19  

313657 Josenópolis 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040124 Estadual 312780 Grão Mogol 11 76,01 4 
                       

27,64  

313657 Josenópolis 020404 
Exames radiológicos da cintura escapular 
e dos membros superiores 

0204040124 Municipal 315700 Salinas 0 0,00 17 
                    

117,47  

313657 Josenópolis 020405 Exames radiológicos do abdomen e pelve 0204050111 Estadual 312670 Francisco Sá 2 21,46 1 
                       

10,73  

313657 Josenópolis 020405 Exames radiológicos do abdomen e pelve 0204050111 Municipal 315700 Salinas 0 0,00 1 
                       

10,73  

313657 Josenópolis 020405 Exames radiológicos do abdomen e pelve 0204050138 Estadual 312670 Francisco Sá 14 100,38 8 
                       

57,36  

313657 Josenópolis 020405 Exames radiológicos do abdomen e pelve 0204050138 Municipal 315700 Salinas 3 21,51 9 
                       

64,53  

313657 Josenópolis 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060060 Estadual 312670 Francisco Sá 8 62,16 4 
                       

31,08  

313657 Josenópolis 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060060 Municipal 315700 Salinas 0 0,00 4 
                       

31,08  

313657 Josenópolis 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060087 Estadual 312670 Francisco Sá 14 91,00 3 
                       

19,50  

313657 Josenópolis 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060087 Municipal 315700 Salinas 9 58,50 20 
                    

130,00  



 

29 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

313657 Josenópolis 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060095 Estadual 312670 Francisco Sá 10 77,70 2 
                       

15,54  

313657 Josenópolis 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060095 Estadual 312780 Grão Mogol 6 46,62 3 
                       

23,31  

313657 Josenópolis 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060095 Municipal 315700 Salinas 2 15,54 13 
                    

101,01  

313657 Josenópolis 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060109 Estadual 312670 Francisco Sá 6 39,00 2 
                       

13,00  

313657 Josenópolis 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060109 Municipal 315700 Salinas 1 6,50 5 
                       

32,50  

313657 Josenópolis 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060117 Estadual 312670 Francisco Sá 5 44,70 2 
                       

17,88  

313657 Josenópolis 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060117 Municipal 315700 Salinas 1 8,94 4 
                       

35,76  

313657 Josenópolis 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060125 Estadual 312670 Francisco Sá 27 183,06 5 
                       

33,90  

313657 Josenópolis 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060125 Estadual 312780 Grão Mogol 15 101,70 5 
                       

33,90  

313657 Josenópolis 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060125 Municipal 315700 Salinas 2 13,56 34 
                    

230,52  

313657 Josenópolis 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060133 Estadual 312670 Francisco Sá 3 21,48 1 
                          

7,16  

313657 Josenópolis 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060133 Estadual 312780 Grão Mogol 1 7,16 0 
                                 
-    

313657 Josenópolis 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060133 Municipal 315700 Salinas 0 0,00 3 
                       

21,48  

313657 Josenópolis 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060150 Estadual 312670 Francisco Sá 23 155,94 6 
                       

40,68  

313657 Josenópolis 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060150 Estadual 312780 Grão Mogol 13 88,14 4 
                       

27,12  

313657 Josenópolis 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060150 Municipal 315700 Salinas 4 27,12 30 
                    

203,40  

313657 Josenópolis 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060168 Estadual 312670 Francisco Sá 11 98,34 4 
                       

35,76  



 

30 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

313657 Josenópolis 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060168 Estadual 312780 Grão Mogol 6 53,64 2 
                       

17,88  

313657 Josenópolis 020406 
Exames radiológicos da cintura pélvica e 
dos membros inferiores 

0204060168 Municipal 315700 Salinas 0 0,00 11 
                       

98,34  

313657 Josenópolis 020502 Ultra-sonografias dos demais sistemas 0205020046 Estadual 312670 Francisco Sá 35 1.328,25 15 
                    

569,25  

313657 Josenópolis 020502 Ultra-sonografias dos demais sistemas 0205020046 Municipal 315700 Salinas 0 0,00 20 
                    

759,00  

313657 Josenópolis 020502 Ultra-sonografias dos demais sistemas 0205020054 Estadual 312670 Francisco Sá 17 411,40 12 
                    

290,40  

313657 Josenópolis 020502 Ultra-sonografias dos demais sistemas 0205020054 Municipal 315700 Salinas 0 0,00 5 
                    

121,00  

313657 Josenópolis 020502 Ultra-sonografias dos demais sistemas 0205020143 Estadual 312670 Francisco Sá 44 1.064,80 14 
                    

338,80  

313657 Josenópolis 020502 Ultra-sonografias dos demais sistemas 0205020143 Municipal 315700 Salinas 0 0,00 30 
                    

726,00  

313657 Josenópolis 020502 Ultra-sonografias dos demais sistemas 0205020160 Estadual 312670 Francisco Sá 22 532,40 10 
                    

242,00  

313657 Josenópolis 020502 Ultra-sonografias dos demais sistemas 0205020160 Municipal 315700 Salinas 0 0,00 12 
                    

290,40  

313657 Josenópolis 030106 
Consulta/Atendimento ás urgências (em 
geral) 

0301060029 Estadual 312670 Francisco Sá 63 785,61 20 
                    

249,40  

313657 Josenópolis 030106 
Consulta/Atendimento ás urgências (em 
geral) 

0301060029 Municipal 315700 Salinas 7 87,29 50 
                    

623,50  

313657 Josenópolis 030106 
Consulta/Atendimento ás urgências (em 
geral) 

0301060061 Estadual 312670 Francisco Sá 193 2.123,00 104 
               

1.144,00  

313657 Josenópolis 030106 
Consulta/Atendimento ás urgências (em 
geral) 

0301060061 Municipal 315700 Salinas 120 1.320,00 209 
               

2.299,00  

313657 Josenópolis 030106 
Consulta/Atendimento ás urgências (em 
geral) 

0301060096 Estadual 312670 Francisco Sá 193 2.123,00 143 
               

1.573,00  

313657 Josenópolis 030106 
Consulta/Atendimento ás urgências (em 
geral) 

0301060096 Municipal 315700 Salinas 170 1.870,00 220 
               

2.420,00  

313657 Josenópolis 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Estadual 312670 Francisco Sá 13 6.507,46 10 
               

5.005,74  

313657 Josenópolis 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 315700 Salinas 20 11.493,73 23             13.217,79  



 

31 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

313657 Josenópolis 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Estadual 312670 Francisco Sá 8 3.467,32 6 
               

2.600,49  

313657 Josenópolis 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Estadual 312780 Grão Mogol 30 11.607,69 12 
               

4.643,08  

313657 Josenópolis 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Municipal 315700 Salinas 0 0,00 20             10.542,98  

313657 Josenópolis 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Estadual 312670 Francisco Sá 17 6.374,01 10 
               

3.749,42  

313657 Josenópolis 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Estadual 312780 Grão Mogol 39 14.134,93 9 
               

3.261,91  

313657 Josenópolis 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Municipal 315700 Salinas 0 0,00 37             15.139,18  

313657 Josenópolis 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Estadual 312670 Francisco Sá 8 3.302,74 4 
               

1.651,37  

313657 Josenópolis 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Estadual 312780 Grão Mogol 17 5.820,06 2 
                    

684,71  

313657 Josenópolis 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Municipal 315700 Salinas 0 0,00 19 
               

8.474,00  

313720 Lagoa da Prata 090506 CEO 0000000000 Municipal 313720 Lagoa da Prata 1 132.000,00 1          158.400,00  

313720 Lagoa da Prata 020301 Exames citopatológicos 0203010019 Municipal 311860 Contagem 3.658 24.289,12 0 
                                 
-    

313720 Lagoa da Prata 020301 Exames citopatológicos 0203010019 Municipal 312230 Divinópolis 0 0,00 3.658             24.289,12  

313840 Leopoldina 020502 Ultra-sonografias dos demais sistemas 0205020143 Municipal 311530 Cataguases 1.236 29.911,20 0 
                                 
-    

313840 Leopoldina 020502 Ultra-sonografias dos demais sistemas 0205020143 Estadual 313840 Leopoldina 450 10.890,00 1.686             40.801,20  

313840 Leopoldina 020502 Ultra-sonografias dos demais sistemas 0205020151 Municipal 311530 Cataguases 32 1.267,20 0 
                                 
-    

313840 Leopoldina 020502 Ultra-sonografias dos demais sistemas 0205020151 Estadual 313840 Leopoldina 43 1.702,80 75 
               

2.970,00  

313840 Leopoldina 021104 Diagnóstico em ginecologia-obstetrícia 0211040061 Municipal 311530 Cataguases 30 50,70 0 
                                 
-    

313840 Leopoldina 021104 Diagnóstico em ginecologia-obstetrícia 0211040061 Estadual 313840 Leopoldina 45 76,05 75 
                    

126,75  

314810 Patrocínio 090506 CEO 0000000000 Municipal 314810 Patrocínio 1 132.000,00 1          158.400,00  

315020 Piedade de Ponte Nova 020201 Exames bioquimicos 0202010040 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 2 
                          

7,26  

315020 Piedade de Ponte Nova 020201 Exames bioquimicos 0202010040 Municipal 315210 Ponte Nova 9 32,67 7 
                       

25,41  



 

32 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

315020 Piedade de Ponte Nova 020201 Exames bioquimicos 0202010120 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 130 
                    

240,50  

315020 Piedade de Ponte Nova 020201 Exames bioquimicos 0202010120 Municipal 315210 Ponte Nova 134 247,90 4 
                          

7,40  

315020 Piedade de Ponte Nova 020201 Exames bioquimicos 0202010201 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 36 
                       

72,36  

315020 Piedade de Ponte Nova 020201 Exames bioquimicos 0202010201 Municipal 315210 Ponte Nova 52 104,52 16 
                       

32,16  

315020 Piedade de Ponte Nova 020201 Exames bioquimicos 0202010279 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 156 
                    

547,56  

315020 Piedade de Ponte Nova 020201 Exames bioquimicos 0202010279 Municipal 315210 Ponte Nova 165 579,15 9 
                       

31,59  

315020 Piedade de Ponte Nova 020201 Exames bioquimicos 0202010287 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 120 
                    

421,20  

315020 Piedade de Ponte Nova 020201 Exames bioquimicos 0202010287 Municipal 315210 Ponte Nova 129 452,79 9 
                       

31,59  

315020 Piedade de Ponte Nova 020201 Exames bioquimicos 0202010295 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 468 
                    

865,80  

315020 Piedade de Ponte Nova 020201 Exames bioquimicos 0202010295 Municipal 315210 Ponte Nova 469 867,65 1 
                          

1,85  

315020 Piedade de Ponte Nova 020201 Exames bioquimicos 0202010317 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 300 
                    

555,00  

315020 Piedade de Ponte Nova 020201 Exames bioquimicos 0202010317 Municipal 315210 Ponte Nova 303 560,55 3 
                          

5,55  

315020 Piedade de Ponte Nova 020201 Exames bioquimicos 0202010392 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 24 
                       

84,24  

315020 Piedade de Ponte Nova 020201 Exames bioquimicos 0202010392 Municipal 315210 Ponte Nova 26 91,26 2 
                          

7,02  

315020 Piedade de Ponte Nova 020201 Exames bioquimicos 0202010473 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 732 
               

1.354,20  

315020 Piedade de Ponte Nova 020201 Exames bioquimicos 0202010473 Municipal 315210 Ponte Nova 733 1.356,05 1 
                          

1,85  

315020 Piedade de Ponte Nova 020201 Exames bioquimicos 0202010678 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 252 
                    

884,52  

315020 Piedade de Ponte Nova 020201 Exames bioquimicos 0202010678 Municipal 315210 Ponte Nova 280 982,80 28 
                       

98,28  

315020 Piedade de Ponte Nova 020201 Exames bioquimicos 0202010694 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 240 
                    

444,00  



 

33 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

315020 Piedade de Ponte Nova 020201 Exames bioquimicos 0202010694 Municipal 315210 Ponte Nova 247 456,95 7 
                       

12,95  

315020 Piedade de Ponte Nova 020202 Exames hematológicos e hemostasia 0202020029 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 132 
                    

360,36  

315020 Piedade de Ponte Nova 020202 Exames hematológicos e hemostasia 0202020029 Municipal 315210 Ponte Nova 143 390,39 11 
                       

30,03  

315020 Piedade de Ponte Nova 020202 Exames hematológicos e hemostasia 0202020070 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 4 
                       

10,92  

315020 Piedade de Ponte Nova 020202 Exames hematológicos e hemostasia 0202020070 Municipal 315210 Ponte Nova 4 10,92 0 
                                 
-    

315020 Piedade de Ponte Nova 020202 Exames hematológicos e hemostasia 0202020150 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 72 
                    

196,56  

315020 Piedade de Ponte Nova 020202 Exames hematológicos e hemostasia 0202020150 Municipal 315210 Ponte Nova 80 218,40 8 
                       

21,84  

315020 Piedade de Ponte Nova 020202 Exames hematológicos e hemostasia 0202020380 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 864 
               

3.551,04  

315020 Piedade de Ponte Nova 020202 Exames hematológicos e hemostasia 0202020380 Municipal 315210 Ponte Nova 867 3.563,37 3 
                       

12,33  

315020 Piedade de Ponte Nova 020202 Exames hematológicos e hemostasia 0202020495 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 2 
                          

5,46  

315020 Piedade de Ponte Nova 020202 Exames hematológicos e hemostasia 0202020495 Municipal 315210 Ponte Nova 2 5,46 0 
                                 
-    

315020 Piedade de Ponte Nova 020202 Exames hematológicos e hemostasia 0202020509 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 2 
                          

5,46  

315020 Piedade de Ponte Nova 020202 Exames hematológicos e hemostasia 0202020509 Municipal 315210 Ponte Nova 2 5,46 0 
                                 
-    

315020 Piedade de Ponte Nova 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030105 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 48 
                    

788,16  

315020 Piedade de Ponte Nova 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030105 Municipal 315210 Ponte Nova 53 870,26 5 
                       

82,10  

315020 Piedade de Ponte Nova 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030202 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 36 
                    

101,88  

315020 Piedade de Ponte Nova 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030202 Municipal 315210 Ponte Nova 54 152,82 18 
                       

50,94  

315020 Piedade de Ponte Nova 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030474 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 23 
                       

65,09  



 

34 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

315020 Piedade de Ponte Nova 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030474 Municipal 315210 Ponte Nova 23 65,09 0 
                                 
-    

315020 Piedade de Ponte Nova 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030636 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 12 
                    

222,60  

315020 Piedade de Ponte Nova 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030636 Municipal 315210 Ponte Nova 13 241,15 1 
                       

18,55  

315020 Piedade de Ponte Nova 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030970 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 36 
                    

667,80  

315020 Piedade de Ponte Nova 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030970 Municipal 315210 Ponte Nova 42 779,10 6 
                    

111,30  

315020 Piedade de Ponte Nova 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202031110 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 48 
                    

135,84  

315020 Piedade de Ponte Nova 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202031110 Municipal 315210 Ponte Nova 55 155,65 7 
                       

19,81  

315020 Piedade de Ponte Nova 020206 Exames hormonais 0202060250 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 70 
                    

627,20  

315020 Piedade de Ponte Nova 020206 Exames hormonais 0202060250 Municipal 315210 Ponte Nova 104 931,84 34 
                    

304,64  

315020 Piedade de Ponte Nova 020206 Exames hormonais 0202060276 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 5 
                    

215,65  

315020 Piedade de Ponte Nova 020206 Exames hormonais 0202060276 Municipal 315210 Ponte Nova 5 215,65 0 
                                 
-    

315020 Piedade de Ponte Nova 020208 Exames microbiológicos 0202080072 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 48 
                    

134,40  

315020 Piedade de Ponte Nova 020208 Exames microbiológicos 0202080072 Municipal 315210 Ponte Nova 51 142,80 3 
                          

8,40  

315020 Piedade de Ponte Nova 020212 Exames imunohematológicos 0202120023 Estadual 315020 Piedade de Ponte Nova 0 0,00 48 
                       

65,76  

315020 Piedade de Ponte Nova 020212 Exames imunohematológicos 0202120023 Municipal 315210 Ponte Nova 51 69,87 3 
                          

4,11  

315220 Porteirinha 030101 
Consultas médicas/outros profissionais  
de nivel superior 

0301010072 Estadual 313510 Janaúba 5.351 53.510,00 1.000             10.000,00  

315220 Porteirinha 030101 
Consultas médicas/outros profissionais  
de nivel superior 

0301010072 Estadual 315220 Porteirinha 7.206 72.060,00 11.557          115.570,00  

315920 Santa Rita de Caldas 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Municipal 315180 Poços de Caldas 34 23.873,23 222          155.878,17  

315920 Santa Rita de Caldas 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Estadual 315920 Santa Rita de Caldas 188 72.069,10 0 
                                 
-    

315920 Santa Rita de Caldas 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Municipal 315180 Poços de Caldas 0 0,00 66             74.083,65  



 

35 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

315920 Santa Rita de Caldas 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Estadual 315920 Santa Rita de Caldas 66 22.185,89 0 
                                 
-    

316140 São Francisco do Glória 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Estadual 314210 Miradouro 28 12.997,59 0 
                                 
-    

316140 São Francisco do Glória 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Estadual 314390 Muriaé 56 38.009,87 84             57.014,81  

316140 São Francisco do Glória 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Estadual 314210 Miradouro 73 40.589,88 0 
                                 
-    

316140 São Francisco do Glória 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Estadual 314390 Muriaé 4 2.304,67 77             44.364,97  

316140 São Francisco do Glória 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Estadual 314210 Miradouro 24 10.558,51 0 
                                 
-    

316140 São Francisco do Glória 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Estadual 314390 Muriaé 90 49.810,85 114             63.093,74  

316140 São Francisco do Glória 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Estadual 314210 Miradouro 2 1.076,90 0 
                                 
-    

316140 São Francisco do Glória 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Estadual 314390 Muriaé 36 16.510,77 38             17.428,04  

316180 São Gonçalo do Pará 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 262 160.681,90 238          145.962,95  

316180 São Gonçalo do Pará 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Estadual 314710 Pará de Minas 0 0,00 24             11.971,31  

 
 
 


